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1 Statistikens sammanhang 

Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF) visar 
hur barn har det och hur de upplever sin vardag. Statistiken avser att 
beskriva barns levnadsförhållanden inom områdena ekonomi, fritid, 
hälsa, hjälpa till hemma, relationer, skola och trygghet.  

Från och med 2023 genomförs Barn-ULF som en fristående 
undersökning med eget urval. I samband med detta ändras metod för 
att samla in uppgifter från barnen, där de tidigare telefonintervjuerna 
ersätts med insamling via webbenkät. 

Mer information om Barn-ULF och dess bakgrund finns tillgänglig på 
www.scb.se/barnulf (kvalitetsdeklaration, formulär, tabeller m.m.)  

2 Undersökningsdesign 

2.1 Målstorheter 

De statistiska målstorheterna i undersökningen är variabler om mäter 
barns levnadsförhållanden. Det kan till exempel handla om andelen 
barn som använder internet, som brukas umgås med vänner med en 
viss frekvens, med mera.   

2.2 Ramförfarande 

 Målpopulationen omfattar barn som fyller 12–18 år under 
referensåret och är folkbokförda i Sverige enligt Registret över 
totalbefolkningen (RTB). De som är 12–14 år bland dessa ska även 
uppfylla villkoret att vara folkbokförda på samma boendeadress som 
minst en av sina vårdnadshavare (enligt RTB). 

Ramen för Barn-ULF är Registret över totalbefolkningen (RTB). 
Urvalsramen utgörs av barn i målpopulationen enligt versionen av 
RTB den 31 december året innan referensåret. Ett skäl till att RTB den 
31 december har valts är för att bakgrundsuppgifter från RTB då har 
samma aktualitet som uppgifter som hämtas från Barnregistret, vilket 
medför att vissa bakgrundsvariabler från Barnregistret kan användas 
i redovisningsgrupper vid publicering.   

De barn som svarar i undersökningen utgör uppgiftskällorna, vilket 
medför att observationsobjekt och uppgiftskällor överensstämmer. 

2.3 Förfaranden för urval och uteslutning 

2.3.1 Urvalsförfarande 

Barn-ULF genomförs från och med 2023 som en fristående 
tvärsnittsundersökning, som kommer genomföras vart tredje år. Vid 
varje undersökningsomgång dras ett stratifierat urval från 
urvalsramen. Stratifiering görs med avseende på barns ålder, kön och 

http://www.scb.se/barnulf
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huruvida introduktionsbrev skickas direkt till barnet eller till 
vårdnadshavare (kontaktsätt), se mer under 2.4.1. 

Inom varje stratum dras ett obundet slumpmässigt urval. 
Fördelningen (allokeringen) av den totala urvalsstorleken i strata sker 
proportionellt mot antalet barn inom varje stratum. Se numeriska 
uppgifter under 3.1 Kvantitativ information. 

Då det finns en tidsskillnad mellan urvalsdragning och 
datainsamling genomförs kontroller inför datainsamlingen för att 
minska täckningsfel. 

2.3.2 Uteslutning från insamling (cut-off) 

Ingen del av målpopulationen utesluts från insamlingen. 

2.4 Insamlingsförfarande 

2.4.1 Datainsamling 

Uppgifter samlas in från barn och ungdomar som själva anger sina 
svar i ett webbformulär. Om de av någon anledning inte kan svara 
via webbformuläret, till exempel på grund av en 
funktionsnedsättning, kan SCB kontaktas så de i stället får lämna in 
svaren via en telefonintervju (indirekt eller direkt med barnet). 

Innan insamlingen påbörjas skickas ett introduktionsbrev ut. Detta 
innehåller bland annat information om varför det är viktigt att delta i 
undersökningen och hur de insamlade uppgifterna används. För barn 
som är 12–14 år skickas detta introduktionsbrev ut till barnets 
vårdnadshavare, där även ett mer lättläst informationsbrev med 
inloggningsuppgifter till barnet bifogas. Om vårdnadshavaren godtar 
att barnet deltar i undersökningen lämnar hen över det mer lättlästa 
informationsbrevet till barnet. För barn som är 15–18 år skickas 
introduktionsbrevet ut direkt till dem med information och 
inloggningsuppgifter.   

2.4.2 Mätning 

Från och med 2023 genomförs en ny design för Barn-ULF, vilket 
bland annat innebär att insamling sker via självadministrerad 
webbenkät. För insamlingen av data används SCB:s 
statistikinsamlingsverktyg (SIV), där svaren registreras från dem som 
deltar i undersökningen. 

De frågor och svarsalternativ som ingår finns även sammanställda i 
ett formulär på www.scb.se/barnulf.  

 

http://www.scb.se/barnulf
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2.4.3 Bortfallsuppföljning 

Efter varje insamlingsår görs en uppföljning av objektbortfallet i 
Barn-ULF. Beräkning görs enligt följande: 

Bortfall =
antal barn i urvalet som inte har deltagit i Barn-ULF

antal barn i urvalet
 

Se numeriska uppgifter under 3.1 Kvantitativ information. 

SCB arbetar aktivt för att få in svar från de barn som ingår i urvalet. 
När insamling görs skickas även påminnelser ut. De som lämnat svar 
i undersökningen får sen även välja en belöning i form av en biocheck 
eller ett presentkort. 

Det är även viktigt att försöka undvika partiellt bortfall, vilket görs 
genom att ha tydliga och enkla frågor som barnen kan svara på.  

De frågor som tidigare har varit med i Barn-ULF har vid ett flertal 
tillfällen varit föremål för översyn och förbättringar. Vid övergång till 
insamling via webbformulär gjordes en ytterligare genomgång och 
anpassning av frågor och svarsalternativ. 

Numerisk information om bortfall m.m. finns under 3.1 Kvantitativ 
information. 

2.5 Bearbetningar 

Vid bearbetning av registret Barn-ULF skapas bland annat härledda 
variabler utifrån inkomna svar, vilket sedan gör det snabbare och 
enklare vid beräkningar och uttag av statistiken. Det görs även 
komplettering med viss bakgrundsinformation från andra register, 
som till exempel uppgifter från Barnregistret, Registret över 
totalbefolkningen (RTB), Inkomst- och taxeringsregistret (IoT). Denna 
information används för viktberäkningar samt att den möjliggör fler 
redovisningsgrupper vid framtagning av statistik.  

2.6 Granskning 

För att undvika eventuella fel som kan uppstå vid insamling eller 
beräkningar görs granskningar av uppgifterna löpande under 
arbetets gång.   

2.6.1 Granskning under direktinsamlingen 

Under insamlingsperioden sker granskning av de första svaren som 
inkommit. Detta för att kontrollera att svaren kommer in som de ska 
eller om det finns något problem som har uppstått. Detta gäller 
främst om ändringar av något slag har gjorts i formulär.  
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2.6.2 Granskning av mikrodata och insamlade statistikvärden 

Insamlade värden granskas vanligtvis på aggregerad nivå, men i 
undantagsfall kan det även ske på mikrodatanivå för att kunna 
kontrollera så att inget är fel. 

2.6.3 Granskning av makrodata 

Samtliga variabler i undersökningen granskas på aggregerad nivå. 
Vid granskning körs sammanställningar av data fram för att få en 
bild av hur fördelningen mellan olika svarskoder ser ut, där även 
partiellt bortfall ses över. Jämförelser med tidigare årgångar görs, 
vilket kan ge en uppfattning om förväntat svarsmönster följs eller om 
det förekommer eventuella avvikelser. 

2.6.4 Granskning av redovisning 

De skattade uppgifter som tas fram redovisas i SCB:s databas. Innan 
publicering sker görs kontroller av värdena samt jämförelse med 
tidigare års uppgifter i databasen. Även rubriker och text som ingår 
vid publicering ses över. 

2.7 Skattningsförfarande 

Skattningsförfarandet i Barn-ULF utgår från undersökningens 
urvalsdesign (se avsnitt 2.3.1). I skattningsförfarandet används 
hjälpinformation för att minska skattningars varians samt reducera 
de systematiska fel som har uppstått till följd av bortfall. De variabler 
som används ingår som hjälpinformation visas i bilaga 1. 

SAS-applikationen ETOS (Estimation of Totals and Order Statistics) 
används vid beräkningar av punkt- och variansskattningar. 

Den slumpmässiga variationen i skattningar, som uppkommer till 
följd av att ett urval från populationen studeras, redovisas via 
konfidensintervall (osäkerhetsintervall). 

2.7.1 Principer och antaganden 

I Barn-ULF används en så kallad GREG-estimator (General Regession 
Estimator) som nyttjar hjälpinformation. I skattningsförfarandet 
används då hjälpinformationen för att reducera de systematiska fel 
som uppkommit på grund av bortfall samt för att reducera 
skattningarnas varians.  

I estimationen (skattningen) används så kallad rak uppräkning. Vid 
rak uppräkning antas att svarsbenägenheten är lika stor inom varje 
enskilt stratum som används i urvalsdesignen. 
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2.7.2 Skattningsförfarande för målstorheter 

Nedan ges en generell beskrivning av principerna för estimationen. 
För en mer utförlig beskrivning, se exempelvis Särndal och 
Lundström (2005).1  

Låt mängden barn i målpopulationen vara 𝑈, mängden svarande 
barn (svarsmängden) vara 𝑟 och 𝑦𝑘 vara värdet på en variabel av 
intresse för barn 𝑘. Då kan en kalibreringsestimator �̂�𝑦 

 för 

populationstotalen 𝑡 = ∑ 𝑦𝑘𝑈  uttryckas som 

�̂�𝑦 
= ∑ 𝑤𝑘𝑦𝑘𝑟 , 

där 𝑤𝑘 är den kalibrerade vikten (uppräkningsvikten som beror på 
både urvalsdesignen och modellen för att inkludera hjälpinformation 
i estimationen) för barn 𝑘. 
 

Framtagande av kalibrerade vikter 
Kalibreringsestimation är en skattningsprocedur som utnyttjar 
hjälpinformation, dvs. för populationen eller urvalet sedan tidigare 
kända variabler. Den bakomliggande idén är att hjälpinformation 
som samvarierar med undersökningsvariabler och/eller 
svarsfrekvens har en god förmåga att reducera systematiska fel som 
uppkommer på grund av bortfall. Dessutom kan sådan 
hjälpinformation bidra till att reducera skattningarnas varians. I Barn-
ULF används enbart hjälpinformation på populationsnivå. De 
variabler som utgör hjälpinformation i Barn-ULF, s.k. hjälpvariabler, 
finns redovisade i bilaga 1. 

 
Populationen 𝑈 kan delas in i 𝐻 strata utifrån urvalsdesignen, där 
stratum ℎ, ℎ = 1,2, … , 𝐻, består av 𝑁ℎ individer. Låt antalet 
urvalspersoner i stratum ℎ vara 𝑛ℎ och låt antalet svarande personer i 
samma stratum vara 𝑚ℎ. Designvikten för barn 𝑘 i stratum ℎ ges då 
av 

𝑑𝑘 =
𝑁ℎ

𝑛ℎ
 

och den bortfallsjusterade designvikten för samma individ ges av 

𝑑𝑘
∗ =

𝑁ℎ

𝑚ℎ
. 

För varje barn i urvalet har vi tillgång till värden på en uppsättning 
registervariabler som utgör den så kallade hjälpvektorn 𝒙𝑘. 

 

1 Särndal, C.E. & Lundström, S. (2005). Estimation in Surveys with 
Nonresponse. Wiley.  
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Hjälpinformationen används för att beräkna de kalibrerade vikterna 
𝑤𝑘, vilka uppfyller 

∑ 𝑤𝑘𝒙𝑘
𝑟

= ∑ 𝒙𝑘
𝑈

 

vilket innebär att uppräkningsvikterna (de kalibrerade vikterna) 
kalibreras mot hjälpinformationstotaler på populationsnivå.  

2.7.3 Skattningsförfarande för tillförlitlighet 

Slumpmässig osäkerhet i skattningar uppstår eftersom ett urval från 
målpopulationen undersöks. Denna slumpmässiga osäkerhet 
redovisas via osäkerhetstal och konfidensintervall. 
Konfidensintervallen redovisas i denna undersökning med 95 
procents konfidensgrad. 

Konfidensintervallen ges av 

punktskattning ± 𝑧𝛼/2 ∙ (estimatorns medelfel), 

där 95 procents konfidensgrad ger 𝑧𝛼/2= 1,96 under en 

normalfördelningsapproximation. 

2.7.4 Röjandekontroll 

Vid redovisning av statistik från Barn-ULF har det gjorts en 
bedömning att inga kontroller behövs för röjande. Detta eftersom 
Barn-ULF är en urvalsundersökning samt att statistiken redovisas på 
aggregerad nivå där inga enskilda individer kan urskiljas. 
Bedömningen görs även utifrån att inga skattningar redovisas om 
antalet observationer (barn) är färre än 100 i en redovisningsgrupp. 
Denna gräns gäller generellt och har satts utifrån att en skattning kan 
bli osäker när det är för få observationer som ingår i beräkningen. 

3 Genomförande 

3.1 Kvantitativ information 

Rampopulationen (se avsnitt 2.2) i den aktuella 
undersökningsomgången utgjordes av 868 071 barn som fyllde 12–18 
år under undersökningsåret. Urvalet till Barn-ULF bestod av 30 210 
barn där antalet övertäckningsobjekt uppgick till 470 och antalet 
svarande uppgick till 11 237 barn, vilket ger en svarsandel på 38 
procent (exklusive övertäckning). 

Med partiellt bortfall avses att svar saknas på en eller flera frågor, 
men inte alla, för en urvalsperson. I Barn-ULF 2023 låg det partiella 
bortfallet vanligtvis på 0–6 procent.  

3.2 Avvikelser från undersökningsdesignen 

Inga avvikelser har gjorts. 
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Bilaga 1: Hjälpvariabler i Barn-ULF 

I tabellen nedan visas de variabler som utgör hjälpinformation i Barn-
ULF, s.k. hjälpvariabler. För varje hjälpvariabel visas hur många 
klasser den har och hur indelningen i klasserna ser ut samt ifrån 
vilket register hjälpvariabeln tas. Hjälpvariablerna hämtas från 
Registret över totalbefolkningen (RTB), Barnregistret samt Inkomst- 
och taxeringsregistret (IoT).  
 

Tabell 1: Hjälpvariabler i Barn-ULF 

Variabler Klasser Indelning Register 

Bakgrund: utländsk, 

svensk   

4 Utrikes född, inrikes född med två utrikes födda 

föräldrar, inrikes född med en utrikes och inrikes född 

förälder, inrikes född med två inrikes födda föräldrar 

RTB 

Boendeform 4 Bostadsrätt, äganderätt, hyresrätt, övrigt/uppgift saknas  Barnregistret 

Boföräldrars 

sysselsättning 

2 Minst en boförälder arbetar eller studerar, ingen 

förälder arbetar eller studerar 

BAS 

Böräldrarnas högsta 

utbildningsnivå 

4 Förgymnasial utbildning, gymnasial utbildning, 

eftergymnasial utbildning, okänd utbildningsnivå 

Barnregistret 

Inkomstkvintiler  5 Inkomsten i hushållet per konsumtionsenhet kodade 

efter kvintilgränserna för motsvarande inkomstvärden 

i landet. 

IoT 

Mediangrupp  3 Om hushållets inkomst per konsumtionsenhet är lägre 

än 60 procent, 60–200 procent eller är högre än 200 

procent av medianinkomst för landet. 

(inkomst gäller året före insamling) 

IoT 

Stratum 16 Indelning efter stratum, vilka grundas på ålder, kön 

samt huruvida utskick skett direkt till barnet eller via 

vårdnadshavare 

RTB 

Urbaniseringsgrad  3 Storstadskommuner, mindre stats- eller 

förortskommuner, glesbefolkade områden 

RTB 

Boförälder är den ”mor” eller ”far” som är folkbokförd tillsammans 
med barnet och har en direkt eller en indirekt relation till barnet. 

 


